АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛАПАЗСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2019                                № 4-п

          О внесении изменений в Постановление
№ 65-п от 22.11.2018 «Об утверждении Реестра

муниципальных услуг муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбурсгкой области, подлежащих переводу в электронную форму »

         В  соответствии Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением правительства Оренбургской области № 525-п от 15.07.2016 «О переводе в электронный вид государственных услуг и типовых муниципальных услуг, предоставляемых в Оренбургской области», Постановлением администрации муниципального образования «Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области» от 23.07.2012 № 21-п «О порядке разработки и утверждении Административных регламентов предоставления муниципальных услуг» и в целях расширения перечня государственных и муниципальных услуг, предоставляемых населению в электронном виде постановляю:

1. Внести изменения в Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, подлежащих переводу в электронную форму, согласно приложения.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования на официальной сайте администрации Лапазского сельсовета.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

Глава администрации

Н.И. Елфимов
Разослано: прокурору, в дело

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Лапазский сельсовет

от 11.02.2019 № 4-п

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, подлежащих переводу в электронную форму

	№п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Субъект услуги

	НПА, закрепляющий муниципальную услугу
	Получатель услуги (по категориям и группам)
	Финансирование
	Показатели конечного

 результата

	1.
	Выдача выписки из похозяйственной книги
	Администрация Лапазского сельсовета
	Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации от 30.10.1994 № 51-ФЗ, Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, Федеральный закон РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 22.10.2004 № 125 - ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

	-граждане Российской Федерации,

 -представитель, имеющий право в соответствии с законодательством

Российской Федерации, либо в силу наделения их в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от его имени
	Местный бюджет

	1)Справка о составе семьи;

2) Справка о регистрации;

3) Справка о зарегистрированных жильцах;

4) Справка о наличии личного подсобного хозяйства;

5) Справка о наличной собственности и налогах;

6) Справка о собственности;

7) Справка для оформления наследства;

8) Справка о незанятости;

9) Выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок;

10) Выписка из похозяйственной книги;

11) Выписка из финансового лицевого счета;

12) Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги;

13) Уведомление о приостановлении предоставления муниципальной услуги

	2
	Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Администрация Лапазского сельсовета
	Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Оренбургской области от 16.03.2007 № 1037/233-IV-ОЗ «О градостроительной деятельности на территории Оренбургской области»
	-юридические и физические лица, являющиеся правообладателями земельных участков, размеры которых меньше установленных градостроительным регламентом минимальных размеров земельных участков либо конфигурация, инженерно-геологические или иные характеристики которых неблагоприятны для застройки

	Местный бюджет

	-выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

-отказ в выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	3.
	Утверждение подготовленной на основании документов территориального планирования документации по планировке территории
	Администрация Лапазского сельсовета

	Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Оренбургской области от 16.03.2007 № 1037/233-IV-ОЗ «О градостроительной деятельности на территории Оренбургской области»
	-юридические и физические лица, которыми осуществлена подготовка документации по планировке территории
	Местный бюджет

	-утверждение подготовленной на основании документов территориального планирования документации по планировке территории;

-мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги по утверждению документации по планировке территории

	4.
	Принятие решения о подготовке на основании документов территориального планирования документации по планировке территории
	Администрация Лапазского сельсовета
	Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Оренбургской области от 16.03.2007 № 1037/233-IV-ОЗ «О градостроительной деятельности на территории Оренбургской области»
	-юридические и физические лица

	Местный бюджет

	-принятие решения о подготовке на основании документов территориального планирования документации по планировке территории;

-мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги по принятию решения о подготовке на основании документов территориального планирования документации по планировке территории

	5.
	Выдача разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
	Администрация Лапазского сельсовета
	Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Оренбургской области от 16.03.2007 № 1037/233-IV-ОЗ «О градостроительной деятельности на территории Оренбургской области»
	-физическое или юридическое лицо, заинтересованное в выдаче разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства

	Местный бюджет

	-выдача разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства

-мотивированный отказ в выдаче разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства

	6.
	Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Администрация Лапазского сельсовета
	Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ (первоначальный текст документа опубликован в издании «Собрание законодательства РФ», Закон Оренбургской области от 23.11.2005 № 2729/485-III-ОЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма». Федеральный закон от 15.01.1993 № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена славы»
	Льготные категории граждан
	Местный бюджет

	-принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях

- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги в письменной форме

	7.
	Прием документов и выдача уведомлений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение
	Администрация Лапазского сельсовета
	Конституция Российской Федерации,

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ,

Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ,

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»,

Постановление Правительства Российской Федерации от 10.08.2005 №502
«Об утверждении формы уведомления о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение»,

	юридические и физические лица, являющиеся собственниками соответствующего помещения.

	Местный бюджет
	перевод жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение;

отказ в переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение.

Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивается по его выбору возможность получения:

1) В случае подачи заявления в электронной форме через Портал:

электронного документа, подписанного уполномоченным должностным лицом с использованием квалифицированной электронной подписи;

документа на бумажном носителе в МФЦ, направленного органом (организацией), подтверждающего содержание электронного документа.

2) В случае подачи заявления через МФЦ (при наличии Соглашения):

электронного документа, подписанного уполномоченным должностным лицом с использованием квалифицированной электронной подписи;

документа на бумажном носителе в МФЦ, направленного органом (организацией), подтверждающего содержание электронного документа.

3) В случае подачи заявления лично в орган (организацию):

электронного документа, подписанного уполномоченным должностным лицом с использованием квалифицированной электронной подписи;

документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного документа, непосредственно в органе (организации).

	8.
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	Администрация Лапазского сельсовета
	Конституция Российской Федерации,

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ,

Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ,

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Постановление Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 № 266 «Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»,
Закон Оренбургской области от 03.07.2013 № 1678/503-V-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Оренбургской области»,

Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»

	юридические и физические лица, являющиеся собственниками помещений.

	Местный бюджет
	Решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

Решение об отказе в  согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

	9.
	Постановка на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории муниципального образования пор программе «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области на 2014-2020 гг»
	Администрация Лапазского сельсовета
	Конституцией Российской Федерации, принятой 12 декабря 1993 года , Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ (первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Собрание законодательства РФ», 03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 14, «Российская газета», № 1, 12.01.2005, «Парламентская газета», № 7-8, 15.01.2005); постановление Правительства РФ от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной программе «Жилище» на 2015-2020 годы» (первоначальный текст документа опубликован в издании «Собрание законодательства РФ», 31.01.2011, № 5, ст. 739); постановление Правительства Оренбургской области от 30.08.2013 № 737-пп «Об утверждении государственной программы «Стимулирование развития жилищного строительства в Оренбургской области в 2014‒2020 годах» (первоначальный текст документа опубликован в издании «Оренбуржье», 17.10.2013,  № 166); постановление Правительства Оренбургской области от 30.04.2015  № 286-п «Об утверждении правил постановки молодых семей на учет в качестве участниц подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области на 2014-2020 годы» (опубликовано на официальном интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 08.05.2015 и в издании «Оренбуржье», 14.05.2015, N 60); постановление Правительства Оренбургской области от 15.07.2016 № 525-п «О переводе в электронный вид государственных услуг и типовых муниципальных услуг, предоставляемых в Оренбургской области» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 20.07.2016, «Оренбуржье», № 89, 21.07.2016);
постановление Правительства Оренбургской области от 25.01.2016 № 37-п «Об информационной системе оказания государственных и муниципальных услуг Оренбургской области» (Официальный интернет-портал правовой информации htt://www.pravo.gov.ru, 29.01.2016);

приказ департамента от 11.05.2016 № 19-пр «Об утверждении положения о системе оказания государственных и муниципальных услуг» (Официальный сайт департамента информационных технологий Оренбургской области htt://dit.orb.ru, 11.05.2016); приказ департамента информационных технологий Оренбургской области от 18.03.2016 № 12-пр «Об осуществлении процедуры регистрации граждан и активации учетных записей в ЕСИА» (Официальный сайт департамента информационных технологий Оренбургской области htt://dit.orb.ru, 18.03.2016);
	- граждане, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

- граждане, являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

- граждане, проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

- граждане, являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности, в соответствии с перечнем соответствующих заболеваний, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации
	Местный бюджет
	-  направление получателю муниципальной услуги копии постановления, и решения жилищной комиссии о постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории муниципального образования по программе «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области на 2014-2020 гг.»

-  направление получателю муниципальной услуги копии постановления администрации Сельсовета об отказе в постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории муниципального образования по программе «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области на 2014-2020 гг.»

2
1